

# Reconstructia casei de cultura din satul Palanca r/I Stefan Voda

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 7

Casa de cultura. Apeduct

Valoarea de deviz 169 154,65 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 7: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                           |      |          |       |            |
|----|---------------|---------------------------|------|----------|-------|------------|
| 1. | 7112020030100 | Specialist                | h-om | 10,6640  | 41,97 | 447,568    |
| 2. | 7136020011620 | Instalator apa, canal     | h-om | 347,6100 | 41,97 | 14 589,192 |
| 3. | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 16,0200  | 41,97 | 672,359    |
| 4. | 7136080025000 | Montator conducte         | h-om | 1,2100   | 41,97 | 50,784     |
| 5. | 7141020013400 | Vopsitor industrial       | h-om | 5,5040   | 41,97 | 231,003    |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat      | h-om | 15,7080  | 41,97 | 659,266    |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM     | h-om | 0,6100   | 41,97 | 25,602     |
|    |               | Total manopera            |      |          |       | 16 675,76  |

### Materiale:

|     |                 |                                                                  |     |          |           |            |
|-----|-----------------|------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|------------|
| 1.  | 0001            | Огнетушитель ОП-5                                                | buc | 14,0000  | 320,00    | 4 480,000  |
| 2.  | 0002            | Задвижка с обрезиновым клином DN80 mm с эл. приводом Bernard OA6 | buc | 2,0000   | 20 200,00 | 40 400,000 |
| 3.  | 1711317306661   | Bumbac de sters                                                  | kg  | 1,7200   | 5,00      | 8,600      |
| 4.  | 2112307325046   | Hirtie absorbanta                                                | kg  | 0,8700   | 5,00      | 4,350      |
| 5.  | 2320166200676   | White spirit                                                     | kg  | 1,3760   | 27,62     | 38,005     |
| 6.  | 2430116103000   | Vopsea pe baza de ulei                                           | kg  | 6,9488   | 39,36     | 273,505    |
| 7.  | 2430226100034   | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                        | kg  | 5,2288   | 33,46     | 174,956    |
| 8.  | 2430226109301   | Diluant decapant pentru suprafete feroase                        | kg  | 1,0320   | 29,87     | 30,826     |
| 9.  | 25132066215001  | Banda de avertizare                                              | m   | 10,8000  | 1,67      | 18,036     |
| 10. | 2513736607551   | Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"            | buc | 7,3500   | 89,00     | 654,150    |
| 11. | 252121671000111 | Teava polietilena 90 mm (PE100 PN10 SDR17)                       | m   | 10,0500  | 79,79     | 801,890    |
| 12. | 25212167170501  | Teava din material plastic 40 mm (PPR PN10)                      | m   | 5,6100   | 30,00     | 168,300    |
| 13. | 25212167170502  | Teava din material plastic 32 mm (PPR PN10)                      | m   | 2,0400   | 18,33     | 37,393     |
| 14. | 25212167170503  | Teava din material plastic 20 mm (PPR PN10)                      | m   | 11,2200  | 9,50      | 106,590    |
| 15. | 25212167170504  | Teava din material plastic 15 mm (PPR PN10)                      | m   | 25,5000  | 9,50      | 242,250    |
| 16. | 2522147331400   | Furtun pt. hidrant de incendiu                                   | m   | 147,0000 | 25,54     | 3 754,380  |
| 17. | 25231567194001  | Mufa din material plastic 40 mm (PPR PN10)                       | buc | 0,4950   | 5,00      | 2,475      |
| 18. | 25231567194002  | Mufa din material plastic 32 mm (PPR PN10)                       | buc | 0,1800   | 4,50      | 0,810      |
| 19. | 25231567194003  | Mufa din material plastic 20 mm (PPR PN10)                       | buc | 0,9900   | 2,25      | 2,228      |
| 20. | 25231567194004  | Mufa din material plastic 15 mm (PPR PN10)                       | buc | 2,2500   | 2,25      | 5,062      |
| 21. | 25231567194301  | Cot din material plastic 40 mm (PPR PN10)                        | buc | 0,3300   | 11,67     | 3,851      |
| 22. | 25231567194302  | Cot din material plastic 32 mm (PPR PN10)                        | buc | 0,1200   | 7,75      | 0,930      |
| 23. | 25231567194303  | Cot din material plastic 20 mm (PPR PN10)                        | buc | 0,6600   | 2,75      | 1,815      |
| 24. | 25231567194304  | Cot din material plastic 15 mm (PPR PN10)                        | buc | 1,5000   | 2,75      | 4,125      |
| 25. | 25231567194501  | Teu din material plastic 40 mm (PPR PN10)                        | buc | 0,8250   | 16,67     | 13,753     |
| 26. | 25231567194502  | Teu din material plastic 32 mm (PPR PN10)                        | buc | 0,3000   | 10,00     | 3,000      |
| 27. | 25231567194503  | Teu din material plastic 20 mm (PPR PN10)                        | buc | 1,6500   | 2,92      | 4,818      |
| 28. | 25231567194504  | Teu din material plastic 15 mm (PPR PN10)                        | buc | 3,7500   | 1,67      | 6,263      |
| 29. | 25231567194601  | Reductie din material plastic 40 mm (PPR PN10)                   | buc | 0,2750   | 4,75      | 1,306      |
| 30. | 25231567194602  | Reductie din material plastic 32 mm (PPR PN10)                   | buc | 0,1000   | 2,75      | 0,275      |
| 31. | 25231567194603  | Reductie din material plastic 20 mm (PPR PN10)                   | buc | 0,5500   | 2,75      | 1,513      |

|     |                 |                                                                                   |     |          |          |                   |
|-----|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-------------------|
|     |                 | PN10)                                                                             |     |          |          |                   |
| 32. | 25231567194604  | Reductie din material plastic 15 mm (PPR PN10)                                    | buc | 1,2500   | 2,75     | 3,438             |
| 33. | 2611112500183   | Geam tras mat pt. hidranti de incendiu                                            | buc | 7,3500   | 93,75    | 689,062           |
| 34. | 27212041140401  | Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2 80 mm                               | buc | 2,4240   | 75,83    | 183,812           |
| 35. | 27212041140402  | Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2 50 mm                               | buc | 0,4060   | 50,00    | 20,300            |
| 36. | 27212041150001  | Teu din fonta maleabila B1, zincat 80 mm                                          | buc | 19,3920  | 246,67   | 4 783,425         |
| 37. | 27212041150002  | Teu din fonta maleabila B1, zincat 50 mm                                          | buc | 3,2480   | 113,33   | 368,096           |
| 38. | 27212041178001  | Cot din fonta maleabila A1, zincat 80 mm                                          | buc | 18,1800  | 66,67    | 1 212,061         |
| 39. | 27212041178002  | Cot din fonta maleabila A1, zincat 50 mm                                          | buc | 3,0450   | 25,00    | 76,125            |
| 40. | 27212041201001  | Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata 80 mm                           | buc | 3,6360   | 87,50    | 318,150           |
| 41. | 27212041201002  | Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata 50 mm                           | buc | 0,6090   | 54,17    | 32,990            |
| 42. | 27212041231001  | Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata 80 mm                                    | buc | 2,4240   | 90,00    | 218,160           |
| 43. | 27212041231002  | Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata 50 mm                                    | buc | 0,4060   | 25,83    | 10,487            |
| 44. | 27221033060001  | Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal 80 mm               | m   | 122,4120 | 176,42   | 21 595,925        |
| 45. | 27221033060002  | Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal 50 mm               | m   | 20,5030  | 133,33   | 2 733,665         |
| 46. | 272210330600022 | Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal 80 mm               | m   | 7,1407   | 100,00   | 714,070           |
| 47. | 2811237325050   | Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant                         | buc | 7,3500   | 900,00   | 6 615,000         |
| 48. | 2811237336446   | Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun                        | buc | 7,3500   | 62,00    | 455,700           |
| 49. | 287527440010018 | Flansa din otel pentru sudura 80 mm                                               | buc | 18,9000  | 158,33   | 2 992,437         |
| 50. | 2913124503150   | Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe                                       | buc | 2,0200   | 0,00     | 0,000             |
| 51. | 291312450315017 | Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 80 mm (задвижка с обрезиневым клином) | buc | 8,0800   | 1 693,00 | 13 679,440        |
| 52. | 291312450315019 | Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 40 mm (шаровый кран латунный)         | buc | 1,0150   | 312,00   | 316,680           |
| 53. | 29131245031502  | Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 20 mm (шаровый кран латунный)         | buc | 6,0900   | 62,00    | 377,580           |
| 54. | 29131245031503  | Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 15 mm (шаровый кран латунный)         | buc | 8,1200   | 43,00    | 349,160           |
| 55. | 2913137324302   | Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"                                            | buc | 7,3500   | 320,00   | 2 352,000         |
| 56. | 3220137315778   | Decapant                                                                          | kg  | 0,2665   | 60,00    | 15,990            |
| 57. | 4100116202806   | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                          | m3  | 0,6600   | 20,14    | 13,292            |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                                             |     |          |          | <b>111 372,49</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                          |      |        |        |               |
|----|---------------|------------------------------------------|------|--------|--------|---------------|
| 1. | 2940600002994 | Aparat de sudura                         | h-ut | 0,4251 | 56,00  | 23,805        |
| 2. | 2952160007253 | Utilaj pentru întindere teava            | h-ut | 0,4000 | 15,00  | 6,000         |
| 3. | 3110320003006 | Grup termic de sudura de 1-14 kw         | h-ut | 7,2000 | 56,00  | 403,200       |
| 4. | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) | h-ut | 0,4000 | 250,00 | 100,000       |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>      |      |        |        | <b>533,01</b> |

|       |      |            |
|-------|------|------------|
| Total | Lei  | 140 962,21 |
| TVA   | 20 % | 28 192,44  |

**Total deviz:**

**169 154,65**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia casei de cultura din satul  
Palanca r/l Stefan Voda****Investitor Primaria s.Palanca, r-nul Stefan  
Voda****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                        | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari sanitare</b>                                                                                                                                                                                     |      |                                        |                      |                        |
| 1       | AcA52C                      | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 90 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (PE100 PN10 SDR17) | m    |                                        |                      | 100,231<br>7,639       |
|         | 7136080025000               | Montator conducte                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1210                                 | 41,97                | 5,08                   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0610                                 | 41,97                | 2,56                   |
|         | 252121671000111             | Teava polietilena 90 mm (PE100 PN10 SDR17)                                                                                                                                                                     | m    | 1,0050                                 | 79,79                | 80,19                  |
|         | 25132066215001              | Banda de avertizare                                                                                                                                                                                            | m    | 1,0800                                 | 1,67                 | 1,80                   |
|         | 3410440005604               | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0400                                 | 250,00               | 10,00                  |
|         | 2952160007253               | Utilaj pentru intindere teava                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0400                                 | 15,00                | 0,60                   |
| 2       | SF01C                       | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm                     | m    |                                        |                      | 6,715<br>6,715         |
|         | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1600                                 | 41,97                | 6,72                   |
| 3       | SF05C                       | Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm                                                                                               | m    |                                        |                      | 2,099<br>2,099         |
|         | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0500                                 | 41,97                | 2,10                   |
| 4       | SA04H                       | Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 80 mm (ст. водогазопроводные оц.)                                    | m    |                                        |                      | 307,278<br>71,349      |
|         | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,7000                                 | 41,97                | 71,35                  |
|         | 27221033060001              | Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal 80 mm                                                                                                                                            | m    | 1,0100                                 | 176,42               | 179,97                 |
|         | 27212041178001              | Cot din fonta maleabila A1, zincat 80 mm                                                                                                                                                                       | buc  | 0,1500                                 | 66,67                | 10,10                  |
|         | 27212041150001              | Teu din fonta maleabila B1, zincat 80 mm                                                                                                                                                                       | buc  | 0,1600                                 | 246,67               | 39,86                  |
|         | 27212041201001              | Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata 80 mm                                                                                                                                                        | buc  | 0,0300                                 | 87,50                | 2,65                   |
|         | 27212041231001              | Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata 80 mm                                                                                                                                                                 | buc  | 0,0200                                 | 90,00                | 1,82                   |
|         | 27212041140401              | Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2 80 mm                                                                                                                                                            | buc  | 0,0200                                 | 75,83                | 1,53                   |
| 5       | SA04F                       | Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 50 mm (ст. водогазопроводные оц.)                                    | m    |                                        |                      | 200,696<br>38,612      |
|         | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,9200                                 | 41,97                | 38,61                  |
|         | 27221033060002              | Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal 50 mm                                                                                                                                            | m    | 1,0100                                 | 133,33               | 136,68                 |
|         | 27212041178002              | Cot din fonta maleabila A1, zincat 50 mm                                                                                                                                                                       | buc  | 0,1500                                 | 25,00                | 3,81                   |
|         | 27212041150002              | Teu din fonta maleabila B1, zincat 50 mm                                                                                                                                                                       | buc  | 0,1600                                 | 113,33               | 18,40                  |
|         | 27212041201002              | Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata 50 mm                                                                                                                                                        | buc  | 0,0300                                 | 54,17                | 1,65                   |
|         | 27212041231002              | Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata 50 mm                                                                                                                                                                 | buc  | 0,0200                                 | 25,83                | 0,52                   |
|         | 27212041140402              | Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2 50 mm                                                                                                                                                            | buc  | 0,0200                                 | 50,00                | 1,01                   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                           | 4    | 5      | 6     | 7               |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 6  | SF01A          | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"   | m    |        |       | 6,295<br>6,295  |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1500 | 41,97 | 6,30            |
| 7  | SF01B          | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4" | m    |        |       | 8,394<br>8,394  |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                       | h-om | 0,2000 | 41,97 | 8,39            |
| 8  | SF05A          | Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"                                                                                | m    |        |       | 2,518<br>2,518  |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0600 | 41,97 | 2,52            |
| 9  | SF05B          | Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 2 1/2"-4"                                                                              | m    |        |       | 3,358<br>3,358  |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0800 | 41,97 | 3,36            |
| 10 | SA17C          | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm (PPR PN10)                 | m    |        |       | 43,230<br>7,555 |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1800 | 41,97 | 7,55            |
|    | 25212167170501 | Teava din material plastic 40 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                 | m    | 1,0200 | 30,00 | 30,60           |
|    | 25231567194301 | Cot din material plastic 40 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                   | buc  | 0,0600 | 11,67 | 0,70            |
|    | 25231567194501 | Teu din material plastic 40 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                   | buc  | 0,1500 | 16,67 | 2,50            |
|    | 25231567194601 | Reductie din material plastic 40 mm (PPR PN10)                                                                                                                                              | buc  | 0,0500 | 4,75  | 0,24            |
|    | 25231567194001 | Mufa din material plastic 40 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                  | buc  | 0,0900 | 5,00  | 0,45            |
|    | 2112307325046  | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0200 | 5,00  | 0,10            |
|    | 3220137315778  | Decapant                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0070 | 60,00 | 0,42            |
|    | 2940600002994  | Aparat de sudura                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0119 | 56,00 | 0,67            |
| 11 | SA17B          | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (PPR PN10)                 | m    |        |       | 28,973<br>6,715 |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1600 | 41,97 | 6,71            |
|    | 25212167170502 | Teava din material plastic 32 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                 | m    | 1,0200 | 18,33 | 18,70           |
|    | 25231567194302 | Cot din material plastic 32 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                   | buc  | 0,0600 | 7,75  | 0,47            |
|    | 25231567194502 | Teu din material plastic 32 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                   | buc  | 0,1500 | 10,00 | 1,50            |
|    | 25231567194602 | Reductie din material plastic 32 mm (PPR PN10)                                                                                                                                              | buc  | 0,0500 | 2,75  | 0,14            |
|    | 25231567194002 | Mufa din material plastic 32 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                  | buc  | 0,0900 | 4,50  | 0,41            |
|    | 2112307325046  | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0200 | 5,00  | 0,10            |
|    | 3220137315778  | Decapant                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0060 | 60,00 | 0,36            |
|    | 2940600002994  | Aparat de sudura                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0106 | 56,00 | 0,59            |
| 12 | SA17A          | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (PPR PN10)                 | m    |        |       | 17,495<br>5,876 |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1400 | 41,97 | 5,88            |
|    | 25212167170503 | Teava din material plastic 20 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                 | m    | 1,0200 | 9,50  | 9,69            |
|    | 25231567194303 | Cot din material plastic 20 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                   | buc  | 0,0600 | 2,75  | 0,17            |
|    | 25231567194503 | Teu din material plastic 20 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                   | buc  | 0,1500 | 2,92  | 0,44            |
|    | 25231567194603 | Reductie din material plastic 20 mm (PPR PN10)                                                                                                                                              | buc  | 0,0500 | 2,75  | 0,14            |
|    | 25231567194003 | Mufa din material plastic 20 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                  | buc  | 0,0900 | 2,25  | 0,20            |
|    | 2112307325046  | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0200 | 5,00  | 0,10            |
|    | 3220137315778  | Decapant                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0060 | 60,00 | 0,36            |
|    | 2940600002994  | Aparat de sudura                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0094 | 56,00 | 0,53            |
| 13 | SA17A          | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm (PPR PN10)                 | m    |        |       | 17,308<br>5,876 |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1400 | 41,97 | 5,88            |
|    | 25212167170504 | Teava din material plastic 15 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                 | m    | 1,0200 | 9,50  | 9,69            |
|    | 25231567194304 | Cot din material plastic 15 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                   | buc  | 0,0600 | 2,75  | 0,17            |
|    | 25231567194504 | Teu din material plastic 15 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                   | buc  | 0,1500 | 1,67  | 0,25            |
|    | 25231567194604 | Reductie din material plastic 15 mm (PPR PN10)                                                                                                                                              | buc  | 0,0500 | 2,75  | 0,14            |
|    | 25231567194004 | Mufa din material plastic 15 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                  | buc  | 0,0900 | 2,25  | 0,20            |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5       | 6        | 7                    |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------------------|
|    | 2112307325046   | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0200  | 5,00     | 0,10                 |
|    | 3220137315778   | Decapant                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0060  | 60,00    | 0,36                 |
|    | 2940600002994   | Aparat de sudura                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0094  | 56,00    | 0,53                 |
| 14 | SF01C           | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm                     | m    |         |          | 6,715<br>6,715       |
|    | 7136020011620   | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1600  | 41,97    | 6,72                 |
| 15 | SF05C           | Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm                                                                                               | m    |         |          | 2,099<br>2,099       |
|    | 7136020011620   | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0500  | 41,97    | 2,10                 |
| 16 | SD17B           | Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) 50 mm                                                                                                                | buc  |         |          | 2 242,207<br>167,880 |
|    | 7136020011620   | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                          | h-om | 4,0000  | 41,97    | 167,88               |
|    | 2913137324302   | Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"                                                                                                                                                                         | buc  | 1,0000  | 320,00   | 336,00               |
|    | 2513736607551   | Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"                                                                                                                                                          | buc  | 1,0000  | 89,00    | 93,45                |
|    | 2811237325050   | Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant                                                                                                                                                      | buc  | 1,0000  | 900,00   | 945,00               |
|    | 2811237336446   | Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun                                                                                                                                                     | buc  | 1,0000  | 62,00    | 65,10                |
|    | 2611112500183   | Geam tras mat pt. hidranti de incendiu                                                                                                                                                                         | buc  | 1,0000  | 93,75    | 98,44                |
|    | 2522147331400   | Furtun pt. hidrant de incendiu                                                                                                                                                                                 | m    | 20,0000 | 25,54    | 536,34               |
| 17 | SD19F           | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 80 mm (задвижка с обрезающим клином)                                                                                                      | buc  |         |          | 1 760,294<br>50,364  |
|    | 7136020011620   | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,2000  | 41,97    | 50,36                |
|    | 291312450315017 | Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 80 mm (задвижка с обрезающим клином)                                                                                                                               | buc  | 1,0000  | 1 693,00 | 1 709,93             |
| 18 | AcA31A          | Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 80 mm                                                                                    | buc  |         |          | 226,000<br>37,353    |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,8900  | 41,97    | 37,35                |
|    | 287527440010018 | Flansa din otel pentru sudura 80 mm                                                                                                                                                                            | buc  | 1,0000  | 158,33   | 166,25               |
|    | 3110320003006   | Grup termic de sudura de 1-14 kw                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,4000  | 56,00    | 22,40                |
| 19 | SD19C           | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 40 mm (шаровый кран латунный)                                                                                                             | buc  |         |          | 335,986<br>19,306    |
|    | 7136020011620   | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,4600  | 41,97    | 19,31                |
|    | 291312450315019 | Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 40 mm (шаровый кран латунный)                                                                                                                                      | buc  | 1,0000  | 312,00   | 316,68               |
| 20 | SD19A           | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 20 mm (шаровый кран латунный)                                                                                                             | buc  |         |          | 72,583<br>9,653      |
|    | 7136020011620   | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2300  | 41,97    | 9,65                 |
|    | 29131245031502  | Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 20 mm (шаровый кран латунный)                                                                                                                                      | buc  | 1,0000  | 62,00    | 62,93                |
| 21 | SD19A           | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (шаровый кран латунный)                                                                                                             | buc  |         |          | 53,298<br>9,653      |
|    | 7136020011620   | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2300  | 41,97    | 9,65                 |
|    | 29131245031503  | Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe 15 mm (шаровый кран латунный)                                                                                                                                      | buc  | 1,0000  | 43,00    | 43,65                |
| 22 | SA05C           | Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane pentru hidranti interiori, la constructii industriale si la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 80 mm (гофротруба для труб) | m    |         |          | 124,674<br>22,664    |
|    | 7136020011620   | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,5400  | 41,97    | 22,66                |
|    | 272210330600022 | Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal 80 mm                                                                                                                                            | m    | 1,0100  | 100,00   | 102,01               |
| 23 | IzJ09B          | Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea                                                                                                      | m2   |         |          | 35,013<br>19,726     |
|    | 7112020030100   | Specialist                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,3100  | 41,97    | 13,01                |
|    | 7141020013400   | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1600  | 41,97    | 6,72                 |
|    | 2430116103000   | Vopsea pe baza de ulei                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,2020  | 39,36    | 7,95                 |
|    | 2430226100034   | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1520  | 33,46    | 5,09                 |
|    | 2430226109301   | Diluant decapant pentru suprafete feroase                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0300  | 29,87    | 0,90                 |
|    | 2320166200676   | White spirit                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0400  | 27,62    | 1,10                 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5      | 6         | 7                   |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|---------------------|
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0500 | 5,00      | 0,25                |
| 24 | TsA02E        | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu | m3   |        |           | 55,400<br>55,400    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,3200 | 41,97     | 55,40               |
| 25 | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                                                                       | m3   |        |           | 13,011<br>13,011    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,3100 | 41,97     | 13,01               |
| 26 | TsD04B        | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv                                                                                          | m3   |        |           | 33,492<br>31,478    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,7500 | 41,97     | 31,48               |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,1000 | 20,14     | 2,01                |
|    |               | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                                                                                     |      |        |           |                     |
| 27 | SD19F         | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 80 mm                                                                                                                                                                                                       | buc  |        |           | 50,364<br>50,364    |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,2000 | 41,97     | 50,36               |
|    | 2913124503150 | Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0000 | 0,00      | 0,00                |
|    |               | <b>3. Utilaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |           |                     |
| 28 |               | Огнетушитель ОП-5                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  |        |           | 320,000<br>0,000    |
|    | 0001          | Огнетушитель ОП-5                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 1,0000 | 320,00    | 320,00              |
| 29 |               | Задвижка с обрeзиновым клином DN80 mm с эл. приводом Bernard OA6                                                                                                                                                                                                                 | buc  |        |           | 20 200,000<br>0,000 |
|    | 0002          | Задвижка с обрeзиновым клином DN80 mm с эл. приводом Bernard OA6                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 1,0000 | 20 200,00 | 20 200,00           |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia casei de cultura  
din satul Palanca r/l Stefan Voda**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7**  
**Casa de cultura. Apeduct**

**Valoarea de deviz 169 154,65 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                       |
|        |                             | <b>1. Lucrari sanitare</b>                                                                                                                                                                                     |      |                                       |                                       |                         |
| 1      | AcA52C                      | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 90 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (PE100 PN10 SDR17) | m    | 10,0000                               | 100,231<br>7,639                      | 1 002,312<br>76,386     |
| 2      | SF01C                       | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm                     | m    | 10,0000                               | 6,715<br>6,715                        | 67,152<br>67,152        |
| 3      | SF05C                       | Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm                                                                                               | m    | 10,0000                               | 2,099<br>2,099                        | 20,985<br>20,985        |
| 4      | SA04H                       | Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 80 mm (ст. водогазопроводные оц.)                                    | m    | 120,0000                              | 307,278<br>71,349                     | 36 873,413<br>8 561,880 |
| 5      | SA04F                       | Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si                                                                                                           | m    | 20,0000                               | 200,696<br>38,612                     | 4 013,911<br>772,248    |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                           | 4 | 5        | 6               | 7                      |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------|-----------------|------------------------|
|    |       | social-culturale, avind diametrul de 50 mm (ст. водогазопроводные оц.)                                                                                                                      |   |          |                 |                        |
| 6  | SF01A | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"   | m | 20,0000  | 6,295<br>6,295  | 125,910<br>125,910     |
| 7  | SF01B | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4" | m | 120,0000 | 8,394<br>8,394  | 1 007,280<br>1 007,280 |
| 8  | SF05A | Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"                                                                                | m | 20,0000  | 2,518<br>2,518  | 50,364<br>50,364       |
| 9  | SF05B | Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 2 1/2"-4"                                                                              | m | 120,0000 | 3,358<br>3,358  | 402,912<br>402,912     |
| 10 | SA17C | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm (PPR PN10)                 | m | 5,5000   | 43,230<br>7,555 | 237,763<br>41,550      |
| 11 | SA17B | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (PPR PN10)                 | m | 2,0000   | 28,973<br>6,715 | 57,945<br>13,430       |
| 12 | SA17A | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (PPR PN10)                 | m | 11,0000  | 17,495<br>5,876 | 192,448<br>64,634      |
| 13 | SA17A | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul                                     | m | 25,0000  | 17,308<br>5,876 | 432,693<br>146,895     |



| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                              | 4   | 5        | 6                    | 7                       |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------------------|-------------------------|
|    |        | de 15 mm (PPR PN10)                                                                                                                                                                                            |     |          |                      |                         |
| 14 | SF01C  | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm                     | m   | 150,0000 | 6,715<br>6,715       | 1 007,280<br>1 007,280  |
| 15 | SF05C  | Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm                                                                                               | m   | 150,0000 | 2,099<br>2,099       | 314,775<br>314,775      |
| 16 | SD17B  | Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) 50 mm                                                                                                                | buc | 7,0000   | 2 242,207<br>167,880 | 15 695,452<br>1 175,160 |
| 17 | SD19F  | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 80 mm (задвижка с обрезиновым клином)                                                                                                     | buc | 8,0000   | 1 760,294<br>50,364  | 14 082,352<br>402,912   |
| 18 | AcA31A | Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 80 mm                                                                                    | buc | 18,0000  | 226,000<br>37,353    | 4 067,996<br>672,359    |
| 19 | SD19C  | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 40 mm (шаровый кран латунный)                                                                                                             | buc | 1,0000   | 335,986<br>19,306    | 335,986<br>19,306       |
| 20 | SD19A  | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 20 mm (шаровый кран латунный)                                                                                                             | buc | 6,0000   | 72,583<br>9,653      | 435,499<br>57,919       |
| 21 | SD19A  | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (шаровый кран латунный)                                                                                                             | buc | 8,0000   | 53,298<br>9,653      | 426,385<br>77,225       |
| 22 | SA05C  | Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane pentru hidranti interiori, la constructii industriale si la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 80 mm (гофротруба для труб) | m   | 7,0000   | 124,674<br>22,664    | 872,717<br>158,647      |
| 23 | IzJ09B | Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv                                                                                                                 | m2  | 34,4000  | 35,013<br>19,726     | 1 204,463<br>678,571    |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5      | 6                | 7                                |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|------------------|----------------------------------|
|    |        | grunduirea                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |        |                  |                                  |
| 24 | TsA02E | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu | m3     | 6,6000 | 55,400<br>55,400 | 365,643<br>365,643               |
| 25 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                                                                       | m3     | 6,6000 | 13,011<br>13,011 | 85,871<br>85,871                 |
| 26 | TsD04B | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv                                                                                          | m3     | 6,6000 | 33,492<br>31,478 | 221,044<br>207,752               |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                     | Lei    |        |                  | 83 600,551                       |
|    |        | <i>ASM</i>                                                                                                                                                                                                                                                                       | 22,5 % |        |                  | 3 729,385                        |
|    |        | <i>Cheltuieli de transport</i>                                                                                                                                                                                                                                                   | 6 %    |        |                  | 3 989,550                        |
|    |        | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                                                                                       | 4 %    |        |                  | 3 652,779                        |
|    |        | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                                                                                                                        | 1 %    |        |                  | 949,723                          |
|    |        | <b>Total Lucrari sanitare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                               |        |        |                  | <b>95 921,988<br/>16 575,046</b> |
|    |        | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                                                                                     |        |        |                  |                                  |
| 27 | SD19F  | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 80 mm                                                                                                                                                                                                       | buc    | 2,0000 | 50,364<br>50,364 | 100,728<br>100,728               |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                     | Lei    |        |                  | 100,728                          |
|    |        | <i>ASM</i>                                                                                                                                                                                                                                                                       | 22,5 % |        |                  | 22,664                           |
|    |        | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                                                                                       | 35 %   |        |                  | 35,255                           |
|    |        | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                                                                                                                        | 1 %    |        |                  | 1,587                            |

| 1  | 2 | 3                                                                      | 4   | 5       | 6                   | 7                          |
|----|---|------------------------------------------------------------------------|-----|---------|---------------------|----------------------------|
|    |   | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                   |     |         |                     | <b>160,234<br/>100,728</b> |
|    |   | <b>3. Utilaj</b>                                                       |     |         |                     |                            |
| 28 |   | Огнетушитель ОП-5                                                      | buc | 14,0000 | 320,000<br>0,000    | 4 480,000<br>0,000         |
| 29 |   | Задвижка с обресиновым<br>клином DN80 mm с эл.<br>приводом Bernard OA6 | buc | 2,0000  | 20 200,000<br>0,000 | 40 400,000<br>0,000        |
|    |   | <i>Total</i>                                                           | Lei |         |                     | 44 880,000                 |
|    |   | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                               |     |         |                     | <b>44 880,000</b>          |

|  |  |                                          |      |                                 |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 140 962,21                      |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 28 192,44                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>169 154,65<br/>16 675,76</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)